
COMUNE DI BORGO VELINO
Provincia di Rieti

ORIGINALE

Registro Generale n. 19

ORDINANZA DEL SETTORE SINDACO

N. 12 DEL 30-10-2020

Ufficio: SINDACO

Oggetto: RIMOZIONE ALBERI ED ARBUSTI SPONTANEI PERICOLOSI
PRESENTI SULLA FASCIA DI PERTINENZA DELLA STRADA
COMUNALE BORGO VELINO - COLLERINALDO

                                                  IL SINDACO

CONSIDERATO che ai sensi del punto 46) dell’art. 3 del d.lgs. 30 aprile
1992, n. 285 – nuovo codice della strada, per “Sede stradale” si intende
la superficie entro i confini stradali, compresa la carreggiata, i
marciapiedi, le piste ciclabili e le fasce di pertinenza;

RILEVATO che ai bordi della strada comunale Borgo Velino – Colle
Rinaldo, risulta crescente il fenomeno di piante e/o siepi spontanee che
protendono rami, foglie e fronde verso la sede stradale, creando
conseguentemente ostacolo agli utenti della strada;

CONSIDERATO che alcune di queste piante nella ricerca di luce si sono
protese verso la carreggiata stradale crescendo inclinate sulla stessa;

CONSIDERATO inoltre che le suddette piante sono collocate per lo più
su ripide scarpate  nella fascia di pertinenza della strada e che pertanto
per collocazione, inclinazione e stato di salute (alcune presentano



sintomi di deperimento e marciumi) costituiscono un pericolo per gli
utenti della strada;

DATO ATTO che nella suddetta strada, negli ultimi anni a seguito di forti
venti o copiose piogge si è più volte dovuto procedere, anche con
intervento dei Vigili del Fuoco, alla rimozione di piante o rami caduti sulla
sede stradale o alla rimozione preventiva dovuta alla loro pericolosa
inclinazione;

CONSIDERATO opportuno a tutela della pubblica e privata incolumità
procedere alla rimozione della vegetazione arborea ed arbustiva
spontanea, presente a bordo strada sulle scarpate stradali nella fascia di
pertinenza delle stesse, che per inclinazione, ubicazione e stato di salute
costituisce fonte di pericolo per gli utenti della strada;

DATO ATTO che quanto necessario riveste carattere specialistico e che
la scrivente Amministrazione non dispone di mezzi e personale idoneo
all’esecuzione della necessaria potatura;

DATO ATTO inoltre  che per l’intervento di cui sopra si è resa disponibile
la ditta Industria boschiva Collerinaldo S.r.l. che a compensazione del
lavoro svolto, avrà la disponibilità del materiale legnoso ricavato;

RITENUTO sussistere le condizioni necessarie per l’emissione di una
ordinanza sindacale contingibile ed urgente nel rispetto dei principi
generali dell’ordinamento giuridico, al solo fine di prevenire grave
pericolo all’incolumità pubblica;

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VALUTATO che nel caso di specie ricorrono le condizioni di interesse
pubblico di cui all’art. 54,  del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000,
n. 267;

O R D I N A

Ordinanza SINDACO n.12 del 30-10-2020 COMUNE DI BORGO VELINO

Pag. 2



Alla ditta Industria Boschiva Collerinaldo S.r.l. di procedere al taglio e lo
sgombero delle piante e degli arbusti spontanei, posti sulle scarpate
nella fascia di pertinenza della strada comunale Borgo Velino- Colle
Rinaldo dall’incrocio con la SS 4 Salaria fino a Largo del Cassero, che
per inclinazione, ubicazione e stato di salute costituiscono fonte di
pericolo per gli utenti della strada.
Ad ultimazione dei lavori la ditta dovrà provvedere a lasciare pulite le
scarpate e i bordi stradali da legname, ramaglie e residui dei lavori
forestali.
Il legname ricavato sarà trattenuto dalla ditta quale totale compenso
dell’intervento svolto.
I Lavori dovranno essere eseguiti nel rispetto delle norme sulla sicurezza
dei luoghi di lavoro.

che copia della presente ordinanza venga:

a.   pubblicata all’Albo  Pretorio Comunale;
b.   Trasmessa tramite PEC alla Prefettura di Rieti
Trasmessa al Comando Stazione Carabinieri Forestale di

c.Antrodoco;
Trasmessa al Servizio Associato di Polizia Locale Bassa Valle

d.del Velino;

AVVISA
Che avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso
giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio, ovvero entro 120
giorni con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Ordinanza SINDACO n.12 del 30-10-2020 COMUNE DI BORGO VELINO

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
BERARDI EMANUELE

Ordinanza SINDACO n.12 del 30-10-2020 COMUNE DI BORGO VELINO

Pag. 4


